ESTADO DO MARANHÃO
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MARANHÃO 1ª FEIRA CULTURAL E ÉTNICO-RACIAL
MARANHENSE - FECULEMA

Edital nº 05/2024 – IEMA

RETIFICAÇÃO

O INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO – IEMA, autarquia vinculada à SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO (SEDUC) no uso de suas atribuições legais e através do incentivo
promovido pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico –
CNPq, com recursos do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI, torna
público o presente retificação do Edital nº 05/2024 – IEMA da 1ª Feira Cultural e
Étnico-Racial Maranhense – FECULEMA.

CONSIDERANDO proporcionar aos participantes um período adicional para a preparação
adequada e submissão de propostas a comissão organizadora da 1ª FECULEMA deliberou
pelas seguintes retificações:

ONDE SE LÊ:

5. INSCRIÇÃO

5.1. As inscrições ocorrerão por meio do site https://www.feculema.iema.ma.gov.br, no
período compreendido entre 24/04/2024 e 03/05/2024; os participantes deverão,
obrigatoriamente, preencher todos os campos do site de inscrição e
preencher/providenciar os seguintes documentos:

5.5. A data limite para o envio das propostas é até 03 de maio de 2024, às 23h59, na
plataforma de inscrição (on-line).

5.14. A definição da seleção dos projetos nas modalidades de apresentação virtual e
presencial será divulgada na plataforma de inscrição
https://www.feculema.iema.ma.gov.br, no dia 20 de maio de 2024.

7. DA APRESENTAÇÃO VIRTUAL

7.1. A 1ª Feira Cultural e Étnico-Racial Maranhense – FECULEMA contará com modalidade
de apresentação virtual; o evento ocorrerá em 11 de junho de 2024, das 8h00 às 18h00,
na plataforma oficial do IEMA no YouTube.

7.2. Para o resumo do projeto submetido na modalidade de apresentação virtual, uma vez
aprovado (ver item 5.12 e 10), a equipe deverá produzir um vídeo (com legenda)
apresentando o projeto, seguindo as orientações:

• O vídeo deve apresentar o projeto de forma criativa e livre para que o avaliador possa
compreendê-lo e avaliá-lo;

• No vídeo, devem aparecer os estudantes que desenvolveram o projeto. O orientador
não participa da apresentação do vídeo;

USUARIO
Realce

• Os vídeos deverão ter duração mínima de 01 (um) minuto e máxima de 03 (três)
minutos;

• A avaliação virtual da mídia (apresentação do projeto) seguirá as orientações e
critérios relacionados no item 11;

O vídeo de apresentação do projeto (com legenda) deverá ser anexado na plataforma de
inscrição com data limite entre os dias 27/05/2024 a 31/05/2024 até às 23h59.

7.8 A definição da seleção dos projetos na apresentação virtual será divulgada na
plataforma de inscrição https://www.feculema.iema.ma.gov.br no dia 20 de maio de
2024.

7.9. A cerimônia de premiação na modalidade de apresentação virtual ocorrerá no dia 11 de
junho de 2024, na plataforma oficial do IEMA, no YouTube.

8. DA APRESENTAÇÃO PRESENCIAL

8.1. A 1ª Feira Cultural e Étnico-Racial Maranhense – FECULEMA contará com modalidade
de apresentação presencial; o evento ocorrerá em 14 de junho de 2024, das 8h00 às
18h00, no Convento das Mercês, localizado na Rua da Palma, 502 - Desterro, São Luís -
MA, 65010-620.

8.14. Na abertura do evento, 14 de junho de 2024, às 8h00, todos os orientadores e alunos
selecionados deverão estar presentes no no Convento das Mercês, localizado na Rua da
Palma, 502 - Desterro, São Luís - MA, 65010-620.

8.16. Todos os responsáveis pelos projetos selecionados na modalidade presencial deverão
comparecer no dia 14 de junho de 2024, das 8h00 às 9h00, para o respectivo credenciamento.

8.18. A definição da seleção dos projetos na apresentação presencial será divulgada na
plataforma de inscrição https://www.feculema.iema.ma.gov.br no dia 20 de maio de
2024.

8.20. Os estandes deverão estar completamente desmontados no dia 14 de junho de 2024 até
às 18h. O Convento das Mercês e nem a organização da 1ª FECULEMA não se
responsabilizará por material que, porventura, esteja no estande após as 18h.

11. DO RECURSO:

11.3. Os recursos deferidos e indefiridos serão publicados a partir de 24 de abril de 2024 e
estarão disponíveis na plataforma de inscrição https://www.feculema.iema.ma.gov.br.

12. DA AVALIAÇÃO VIRTUAL – MÍDIA

12.3. Os projetos selecionados na modalidade de apresentação virtual serão avaliados
individualmente no período de 03/06/2024 a 07/06/2024, com o objetivo de selecionar e
premiar os três melhores projetos, de acordo com os eixos temáticos estabelecidos neste
edital.

12.5. A cerimônia de premiação para os participantes da modalidade de apresentação virtual
está agendada para o dia 11 de junho de 2024, na plataforma oficial do IEMA no

YouTube.

12.6. A presença contínua dos estudantes dos projetos selecionados na modalidade de
apresentação virtual é fundamental durante o evento agendado para o dia 11 de junho
de 2024, a fim de receberem os certificados de participação.

13. DA AVALIAÇÃO PRESENCIAL

13.8 Os projetos selecionados na modalidade de apresentação presencial serão avaliados,
individualmente, no dia 14/06/2024, no Convento das Mercês, com o objetivo de premiar os
três melhores projetos, de acordo com os eixos temáticos estabelecidos neste edital.

14. DA CERTIFICAÇÃO E PREMIAÇÃO DOS PROJETOS

14.4. A presença contínua dos estudantes dos projetos selecionados na modalidade de
apresentação virtual é fundamental durante o evento agendado para o dia 11 de junho de
2024, a fim de receberem os certificados de participação.

16. DO CRONOGRAMA

Publicação do Edital. 23/04/2024

Abertura das inscrições. 24/04/2024

Fase de inscrições mediante a submissão on-line de resumos
referentes aos projetos.

24/04/2024 até
03/05/2024

Prazo final para inscrição dos projetos. 03/05/2024, às 23h59

Divulgação do resultado da seleção dos projetos de pesquisa nas
categorias presencial e virtual (80 projetos em cada modalidade,
totalizando 160 projetos).

A partir de 20/05/2024

Período de recurso.
02 (dois) dias úteis após

divulgação do
Resultado.

Divulgação do resultado recursal. 24/05/2024

Fase de publicação dos projetos selecionados em formato de
mídia digital (modalidade virtual).

27/05/2024 a
31/05/2024

Divulgação da programação. A partir de 07/06/2024

Realização da modalidade virtual e cerimônia de premiação. 11/06/2024

Realização da modalidade presencial/cerimônia de premiação. 14/06/2024

LEIA-SE:

5. INSCRIÇÃO
5.1. As inscrições ocorrerão por meio do site https://www.feculema.iema.ma.gov.br, no

USUARIO
Realce

período compreendido entre 24/04/2024 e 31/08/2024; os participantes deverão,
obrigatoriamente, preencher todos os campos do site de inscrição e
preencher/providenciar os seguintes documentos:

5.5. A data limite para o envio das propostas é até 31 de agosto de 2024, às 23h59, na
plataforma de inscrição (on-line).

5.14. A definição da seleção dos projetos nas modalidades de apresentação virtual e
presencial será divulgada na plataforma de inscrição
https://www.feculema.iema.ma.gov.br, no dia 16 de setembro de 2024.

7. DA APRESENTAÇÃO VIRTUAL
7.1. A 1ª Feira Cultural e Étnico-Racial Maranhense – FECULEMA contará com modalidade
de apresentação virtual; o evento ocorrerá em 04 de novembro de 2024, das 8h00 às
18h00, na plataforma oficial do IEMA no YouTube.

7.2. Para o resumo do projeto submetido na modalidade de apresentação virtual, uma vez
aprovado (ver item 5.12 e 10), a equipe deverá produzir um vídeo (com legenda)
apresentando o projeto, seguindo as orientações:

• O vídeo deve apresentar o projeto de forma criativa e livre para que o avaliador possa
compreendê-lo e avaliá-lo;

• No vídeo, devem aparecer os estudantes que desenvolveram o projeto. O orientador
não participa da apresentação do vídeo;

• Os vídeos deverão ter duração mínima de 01 (um) minuto e máxima de 03 (três)
minutos;

• A avaliação virtual da mídia (apresentação do projeto) seguirá as orientações e
critérios relacionados no item 11;

O vídeo de apresentação do projeto (com legenda) deverá ser anexado na plataforma de
inscrição com data limite entre os dias 30/09/2024 a 18/10/2024 até às 23h59.

7.8 A definição da seleção dos projetos na apresentação virtual será divulgada na
plataforma de inscrição https://www.feculema.iema.ma.gov.br no dia 16 de setembro de
2024.

7.9. A cerimônia de premiação na modalidade de apresentação virtual ocorrerá no dia 04 de
novembro de 2024, na plataforma oficial do IEMA, no YouTube.

8. DA APRESENTAÇÃO PRESENCIAL
8.1. A 1ª Feira Cultural e Étnico-Racial Maranhense – FECULEMA contará com modalidade
de apresentação presencial; o evento ocorrerá nos dias 07 e 08  de novembro de 2024,
das 8h00 às 18h00, no Convento das Mercês, localizado na Rua da Palma, 502 -
Desterro, São Luís - MA, 65010-620.

8.14. Na abertura do evento, 07 de novembro, às 8h00, todos os orientadores e alunos
selecionados deverão estar presentes no no Convento das Mercês, localizado na Rua da
Palma, 502 - Desterro, São Luís - MA, 65010-620.

8.16. Todos os responsáveis pelos projetos selecionados na modalidade presencial deverão
comparecer no dia 07 de novembro de 2024, das 8h00 às 9h00, para o respectivo

credenciamento.

8.18. A definição da seleção dos projetos na apresentação presencial será divulgada na
plataforma de inscrição https://www.feculema.iema.ma.gov.br no dia 16 de setembro de
2024.

8.20. Os estandes deverão estar completamente desmontados no dia 08  de novembro de
2024 até às 18h. O Convento das Mercês e nem a organização da 1ª FECULEMA não se
responsabilizará por material que, porventura, esteja no estande após as 18h.

11. DO RECURSO:
11.3. Os recursos deferidos e indefiridos serão publicados a partir de 27 de setembro de
2024 e estarão disponíveis na plataforma de inscrição
https://www.feculema.iema.ma.gov.br.

12. DA AVALIAÇÃO VIRTUAL – MÍDIA
12.3. Os projetos selecionados na modalidade de apresentação virtual serão avaliados
individualmente no período de 21/10/2024 a 01/11/2024, com o objetivo de selecionar e
premiar os três melhores projetos, de acordo com os eixos temáticos estabelecidos neste
edital.

12.5. A cerimônia de premiação para os participantes da modalidade de apresentação virtual
está agendada para o dia 04 de novembro de 2024, na plataforma oficial do IEMA no
YouTube.

12.6. A presença contínua dos estudantes dos projetos selecionados na modalidade de
apresentação virtual é fundamental durante o evento agendado para o dia 04 de
novembro de 2024, a fim de receberem os certificados de participação.

13. DA AVALIAÇÃO PRESENCIAL
13.8 Os projetos selecionados na modalidade de apresentação presencial serão avaliados,
individualmente, nos dias 07 e 08/11/2024, no Convento das Mercês, com o objetivo de
premiar os três melhores projetos, de acordo com os eixos temáticos estabelecidos neste
edital.

14. DA CERTIFICAÇÃO E PREMIAÇÃO DOS PROJETOS
14.4. A presença contínua dos estudantes dos projetos selecionados na modalidade de
apresentação virtual é fundamental durante o evento agendado para o dia 04 de novembro de
2024, a fim de receberem os certificados de participação.

16. DO CRONOGRAMA

Publicação do Edital. 23/04/2024

Abertura das inscrições. 24/04/2024

Fase de inscrições mediante a submissão on-line de resumos
referentes aos projetos.

24/04/2024 até
31/08/2024

Prazo final para inscrição dos projetos. 31/08/2024, às
23h59

Divulgação do resultado da seleção dos projetos de pesquisa nas
categorias presencial e virtual (80 projetos em cada modalidade,
totalizando 160 projetos).

A partir de
16/09/2024

Período de recurso.
03 (três) dias úteis
após divulgação do

Resultado.

Divulgação do resultado recursal. 27/09/2024

Fase de publicação dos projetos selecionados em formato de mídia
digital (modalidade virtual).

30/09/2024 a
18/10/2024

Divulgação da programação. A partir de
28/10/2024

Realização da modalidade virtual e cerimônia de premiação. 04/11/2024

Realização da modalidade presencial/cerimônia de premiação. 07 e 08/11/2024

São Luís-MA, 03 de Maio de 2024.

CRICIELLE AGUIAR MUNIZ
Diretora-Geral do Instituto Estadual de Educação,

Ciência e Tecnologia do Maranhão - IEMA

		2024-05-03T18:02:52-0300
	CRICIELLE AGUIAR MUNIZ:05251856318